
CAMANA MUNICIPAL DE 

JARDIM 
TRANSPARtNCIA A SERMO DO POVO 

(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, 3ardint-CE, CEP: 63290-000 

www.camarajardintce.gov.br 
rontatopearnarniardim.ce.gov.br 

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

O PREGOEIRO da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM — CEARÁ, 
CERTIFICA, para os devidos fins, que o AVISO DE LICITAÇÃO, alusivo ao Edital da 

Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.03.16.03, que tem como 

objeto a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA DIGITALIZAÇÃO 
DE DOCUMENTOS FISICOS PARA DOCUMENTOS DIGITAIS, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIAS, 

DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JARDIM/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 

CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 

EDITAL. no dia 12 DE ABRIL DE 2023, através de afixação no QUADRO DE AVISOS 

NO SETOR DE LICITAÇÃO DA CÂMARA, através de JORNAL DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO, conforme estabelece o Art. 210 da Lei Federal 8.666/93. 

JARDIM/CE, E 2023. 

CLAUDIONOR S RORIZ JUNIOR 
GOE 

Câmara Municipal de Jardim 
órgão Público do Poder legislativo Municipal 

CNP3: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CÂMARA 
MUNICIPAL ot JARDIM 



CAM ARA MUNICIPAL DE 

JARDIM 
TRANSPARENCIA A SERVIÇO DO POVO 

(88) 3555-1102 

Rua Padre Miguel Coelho, 65 
Centro, 3ardim-CE, CEP: 63290-000 

www.eamarajardim.ce.goubr 
contato0eamarajardim.ce.gov.br 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM/CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 2023.04.10.01 

O PREGOEIRO da CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM — CEARÁ, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 DE ABRIL DE 
2023, às 09h00min (nove horas), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, critério de julgamento MENOR PREÇO, tombado sob o n° 
2023.04.10.01, com fins a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FISICOS PARA DOCUMENTOS 
DIGITAIS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 
NECESSÁRIAS, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM/CE, TUDO CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, o qual encontra-
se na integra na Sede da Câmara Municipal de Jardim, localizada à Rua Padre Miguel 
Coelho, 65, Centro, Jardim - Ceará. Maiores informações no endereço citado, no 
horário de 08:00h às 12:00h ou pelo e-mail: contato@camarajardim.ce.gov.br e site 
https://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. CLAUDIONOR SANTOS COUTO RORIZ 
JUNIOR- Pregoeiro. 

A SER PUBLICADO DIA 12 DE ABRIL 2023. 

(JORNAL DE G E CIR ÇÃO) 

CLAUDIONOR SA I ORIZ JUNIOR 

Câmara Municipal de Jardim 
Órgão Público do Poder Legislativo Municipal 

CNP3: 12.465.928/0001-20 
I.E.: 06.920356-3 

CÂMARA 
MUNICIPAL ot, JARDIM 



.--------------------- 11G -----------Estado do Ceará - Cara= . Ide Jardim - de Licitação - Pregão Presenciai N 
2023.04.10.01. O Pregoeiro de ra Municipal de Jardim - Ceará, toma público, para 
conhecimentodos interessados.qu• no próximo dia 27 deAlarti de 2023. Os 09h00 rn in (nove horas) 
estará realizando lidtação. na modalidade Pregão Presential, artéria de julga mento Menor Preço 
tombado sob o re 2023.04.10.01, com fins a Contratação da prestaçao de Serviços na digitalizadão 
de documentos fisloos para documentas digitais, coe torneamento de equipamentos e m50 de 
obra necessárias, destinado a atender as necessidades da Camara ~Meai de Jardim/CE, tudo 
conforme especidcaçães e condições contidas no projeto básico/termo de reto/tecia em anexo ao 
edital, o qual encontra-se na integra na Sede da Camara Municipal de Jardim, localizada á Rua 
Padre Miguel Coeino. 65, Centro. Jardim'- Geena. Maiores informações no endereço citado, no 
horário de 08:00n As 12:00h ou pelo e-mail: contato@camarajardim.ce.govbr e sare 
htlps://vmmice.ce.gov.biNditacoes.Claudionor Santos Couto Rad:Junior-Pra oeiro, 

-nt Ce319 Fiteltura Municipal de Barbalha - Aviso de Llcibç5o - eg 
2023.04.11.1 -SRP. O Pregoe iro Oficia; torna pú OUGO, que estará resinando, na sede da Prefeitura, 
através da plataforma elett5nica https:llbilcompras.com, por intermédio da Bolsa de LicitaçOes do 
Brasil (BLL), certame licitaterio, na modalidade Pregão n° 2023.04.11.1, do tipo Eletrenico, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Muras e eventuais equisiç5es de materiais de limpeza e 
higiene, destinados ao atendimento ias diversas Secretarias do Município de Barbalha/CE, 
conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos. corn abertura 
mareada para o dia 26 de abril de 2023. a partir das 08:30 horas O inicie de acolhimento das 
propostas a partir do dia 13 de abril de 2023, ás 09:00 horas informapães e editais no endereço 
derrónico: ritips.11efli.einixes.corn e Ittps:filichacoes.icece.gov.br. Informaçbes poderão ser 
obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459. Birb' alha/CE, 11 'de abei de 2023. Gie-yllSon 
Fernandes de Oliveira - Pregoeiro Oficial do Municiai°. 

Estado do Ceará .- Prefeitura Municipal de Boa Viagem • Resultado do Julgamento á. 
Pro posta(s) de Preços - Concorrem ia Pública N°2023.01,11.002. A Comissão Po manente de 
Licitação da Prefeitura Minicipal de Boa Viagem, torna público aos interessados 0 resultado do 
ulgannento da(s) proposta (a) de preços da Co ncorrancia Pública N° 2023.01.11.002, cujo objeto é 

execução dos so-vidos de construção de 20 (vinte) ~ninhos em diversas Escolas, junto a 
Secretaria de Educação 62 Municiai° de Boa Viagem/CE, licitante(s) Classificada(s) fo(ram): 
Construtora impacto Comercie e Servicos LTDA. AS V Projeens e Construcoos LTDA (EPP), M A 

eitosa de Sousa LTDA (EPP). Licitante(s) Desdassificada(s): M it Servicos em Construcao e 
Transporte Esoolar LTDA (ME). Licitante(s) vencedora(s): kl A Faltosa de Sousa LIDA (EPP), vaiar 
global de Rã 10.491457.57 (dez milhões quatrocentos e noventa e um mil quatrocentos e 
cinquenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), fica aberto o prazo recursal previsto no art. 
109, inciso I, atines 'tida Lei n' 8.666/93. Boa Viagem/CE, 11 de :Molde 2023. CPL. ' 

Estado do Ceará - Prefeilvra Municipal de Camocim - Aviso de Ata de Registro de Preços 
N° 017/2023 - Pregão Presencial W 2023.03.17.001 - SRP. Carga° Gastar Secretaria de 
Saúde. Objeto: Registro de Preços para futuras e e ventuars aquisições de material odontoiógiao 
para atender as necessidades da Secretaria de Salde do Município de CamocirreCE. 
Empresas: Nines Comércio de Produtos Médicos LTDA CNPJ W 07.029.483i0001-04 com 
menor valor para o lote 01 de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem md reais) e com menor valor 
persa lote 02 de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). Gerencia dor (a) da Ata: raiano Maria de 
Araújo - Ordenaeora de tieepeeae da Secretaria de Saúde do Município de Camocim/Ce. 
Validade: 12 meses, ou seja, de 11/04/2023 a 11/04/2024. inforniaçóes na Sede da CPI, 
localizada à Praça Sevariam Morei. Centro. Cama:kin/CE, no horado de 08:00 às 12:00h. 
Camocirri/C E, lida Abra de 2023. Fca. Maurtneide C arv. d e Ara iijo -Pregoeira. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Canrnde -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços te 1122/2023-PE-SRP. A Pregoeira de Canindé-CE, torna pública para 
conhecimento dos interessados que, no próximo 13 de abri de 2023 às 10h (horário de Brasifia), 
através do endereço eletrônico: weriarbaximpras,org.br -"Acesso identificado no link erapecillco", 
em sessão publica por meio de conunicaçâo via internei, iniciará os procedimentos de 
recebimento das propostas de preços, encerrando no dia 26 de abril de 2023 âs 090 (horário de 
Brasília) o procedimento de recebirneme de propostas. repartir das 090 (horário de Brasilia) do dia 
26 de abri ce 2023 dará inicio á abertura das ProPostas, e. em seguida. a Partir das 105 iniciará a 
formalizaçáo de lances e dooimentos de habilitação da licitação modalidade Pregão Britânico N. 
022/2023-PE-SRP, cujo otéslo é o Regisino de Preços visando futuras ereventuais contrataçães de 
serviços para realização de eventos no âmbito da Secretaria Municipal de DesenvoNimento 
Econômico e Turerno, Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Património e Gabinete da 
Prefeita do Municiai° de CanIndé/CE, conforme especficaroDes contidas no Termo de Referencia 
constante do Anexo Ido Editai o qual encontra-se disponlvel no endereço acima nO horário de 
07 h3Ornin às 131n30rn in. Claudiana de Freitas/tintes -A Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caninde - Aviso de Prosseguimento de 
Licitação - Tomada de Preços - N" 00712023-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de 
Caninde-CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 13 de abei 
de 2023 às 10h, na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no 
Largo Francisco Xavier de Maceiros. SN, Imaculada Conceição, Canindé-C E, senão abertos os 
Envelopes 'V 'contendo as. Premias de Preços da lidtdolo, mas modalidade Tomada de 
Preços N' 037/2022-TP, cu° objeto é a contratação de dinpresa especializada para reforma e 
ampliação do Bbet) 1 da Escola Municipal de Ensino Fundamentai São Francisco - 
Canindé/CE, compreendendo o fornecimento de todo o material de consumo e insumos 
necessários e adequados ámerfeita execução do serviço. Lia Vieira Martins - Presidente da 
Comissão de Licitação. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de C h.aval - Resultado do Laudo das Amostras da 

LENNON COSTA 
lennon.costa@opovo.com.br 

O mercado financeiro teve 
ontem um dia de euforia após a 
infláção oficial desacelerar em 
março. O lbovespa, principal 
indicador da bolsa de valores 
brasileira, subiu 4,29% e o dólar 
caiu para .12$ 5, o menor pata-
mar desde io de junho de 2022. 

No caso do dólar, ontem, 
a cotação abriu próxima da 
estabilidade, mas despencou 
após a divulgação da inflação 
no Brasil em. março. Na míni-
ma do dia, por volta das 11h20, 
chegou a R$ 4,99-

A moeda norte-americana 
acumula queda de 1,36% em 
abril. Em 2023, o recuo chega a 
5,3%. Em 2 de fevereiro, a moe-
da norte-americana chegou a 
ser comercializada a RS 4,94 
durante a sessão, mas fechou a 
R$ 5,04 naquele dia após inves-
tidores aproveitarem a baixa 

a inflação acumulada em 12 

meses ficou abaixo de 5%. Na 
prática, o IPCA caindo aumen-
ta a possibilidade de o Banco 
Central (BC) antecipar a que-
da da Taxa Selic (juros básicos 
da economia). • 

"Não havia dúvida de que a 
bolsa brasileira está muito ba-
rata, por alguns critérios no 
menor nível era duas décadas, 
mas estava faltando notícia 
boa para induzir recuperação, 
o que veio hoje com o IPCA em 
12 meses abaixo do limite su-
perior da banda de flutuação, 
considerando a meta oficial do 
CMN (Conselho Monetário Na-
cional), buscada pelo Copom. 
Com tudo mais constante, é 
possível que haja espaço para o 
BC.começar a cortar a Selic ali 

WWW.OPOY0.60M,EIR o UAR TA -F El RA 
FORTALEZA • SEARA - 1205 4131a II DE 2023 

st) 

DÓLAR acumula quedal 
de 5,3% em 202V 

por agosto", diz Bernard Faust, 
operador de renda variável da 
One Investimentos. 

No cenário externo, ele men-
ciona dados mais fracos sobre 
a inflação ao consumidor e ao 
produtor na China - grande 
consumidora de commodities 
produzidas no Brasil -, acres-
centando que o país asiático tem 
cortado depósitos compulsórios 
e sinalizado nova redução de ju-
ros, para estimular a economia. 

"O quadro também tem se 
mostrado mais favorável quan-
to aos juros americanos. O Fed 
deve vir com mais um aumen-
to de 25 pontás-base, mas os 
cortes na taxa podem começar 
já no segundo semestre, quem 
sabe ali por agosto também", diz 
Faust. (Com agências) 

Alta de o,55% 

Inflação de março na Gr-an 
Fortaleza é a menor do País 

A inflação na Grande For-
taleza subiu o,35% em março. 
É o menor aumento desde no-
vembro de 2022, quando o in-

.clice subiu o,28%. Também foi o 
menor indicador registrado no 

O setor de vestuário tambéúa.
registrou baixa .ern todos .C.S:
itens, com maior destaque para: 
os tecidos e armarinho (-2,61 ) 
e rOupas femininas (-1096). 

Já os maiores aumentos 


